46 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/322658 PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEIXE-BOI

ACADEMIA DE SAÚDE
INTERMEDIÁRIA 00,0543HA PEIXE-BOI 1122/2022

2022/569799 PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM ELISEU

ÁREA PATRIMONIAL
VILA NAZARE 43,1560HA DOM ELISEU 1123/2022

2022/569496 PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM ELISEU

ASSOCIAÇÃO DOS
TRABALHADORES E
TRABALHADORAS
NA AGRICULTURA
FAMILIAR NOVA

CARAJAS

08,4430HA DOM ELISEU 1124/2022

Belém(Pa), 23/06/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 818130
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

051501904/2020 DANIEL BARBOSA
SANTOS

FAZENDA AGROPECU-
ÁRIA JD 632,2432 TOMÉ-AÇU/PA 1168/2022

Belém (PA), 23/06/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 818471
PORTARIA Nº 1126 DE 23 DE JUNHO DE 2022

Homologa os trabalhos Técnicos realizados na área do Projeto Estadual de
Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado Dorothy Stang, loca-
lizado no Município de Portel, Estado do Pará.
O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas pelo art. 2°, incisos VI e VIII, e Art. 5°,
alíneas a e k, da Lei 4.584 de 08 de outubro de 1975 e o Art. 17, inciso II,
c, do Decreto 063 de 14/03/2007;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público
do particular;
CONSIDERANDO a política adotada pelo atual Governo, de promover a
regularização de imóveis públicos estaduais ocupados e/ou destinados aos
pequenos produtores rurais visando possibilitar a melhoria das condições
de vida desse segmento de população e, o que consta dos processos ad-
ministrativos registrados no ITERPA sob o número 2021/1218656 de inte-
resse da ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES RURAIS AGROEXTRATIVISTAS
DA GLEBA JOANA PERES II-DOROTHY STANG, Município de Portel Estado
do Pará.
CONSIDERANDO que a área do PEAEX DOROTHY STANG após o georrefe-
renciamento geodésico apresentou uma área liquida de 105.663,2363 ha
(cento e cinco mil, seiscentos e sessenta e três hectares, vinte e três ares
e sessenta e três centiares);
RESOLVE:
Art. 1° Homologar os trabalhos Técnicos realizados no Projeto Estadual de
Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado DOROTHY STANG, lo-
calizado no Município de PORTEL, Estado do Pará, no que diz respeito à sua
área, que após o georreferenciamento geodésico apresentou área liquida
de 105.663,2363 ha (cento e cinco mil, seiscentos e sessenta e três hecta-
res, vinte e três ares e sessenta e três centiares), para o assentamento de
355 (trezentos e cinquenta e cinco) famílias.
Art. 2º O Presidente do ITERPA, após a Criação do Assentamento por ato
governamental, adotará as providências visando à conclusão do processo
com a consequente titulação em favor da ASSOCIAÇÃO DOS MORADO-
RES RURAIS AGROEXTRATIVISTAS DA GLEBA JOANA PERES II-DOROTHY
STANG;
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
Bruno Kono
Presidente do ITERPA

Processo Interessado Denominação Área(ha) Município

2021/1218656

ASSOCIAÇÃO DOS MORADO-
RES RURAIS AGROEXTRATIVIS-
TAS DA GLEBA JOANA PERES

II-DOROTHY STANG

Projeto Estadual de
Assentamento Agroe-

xtrativista Dorothy Stang
105.663,2363 Portel

Protocolo: 818457

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01099/22 DE 22/06/2022
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Concessão de Ajuda de Custo
Municipios:Prainha,Almeirim e Rurópolis
Periodo: 01 a 15/07/2022 (14,5) Diárias
Servidores:
-8084-5162/1–João Bosco Fortes de Castro Junior.Tec.DEAF
-8084-5201/1-Jorge do Carmo dos Santos Farias-Assis.Tec.DEAF
-Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 818630

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º do
Decreto Nº 1.191/2020, torna público que os interessados abaixo relaciona-
dos estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 082600824/2019

LETÍCIA GUIMA-
RÃES DE JESUS
GREGÓRIO DE

LIMA

FAZENDA
SANTO AN-
TONIO II

1.023,0494  ESTRADA MUNICIPAL GERSON
SERAFIM, Á 40 KM

JACAREA-
CANGA

2 2021/1152188 MOISELY MARTINS
DUTRA

FAZENDA
IMPÉRIO 629,6904 VICINAL BANDEIRA, KM 16 MARABÁ

3 051801556/2021 PEDRO APARECI-
DO NOGUEIRA

FAZENDA
NOGUEIRA 928,3600

ESTRADA DO RIO PRETO, KM
140, VILA UNIÃO, VICINAL

BANDEIRA, KM 10
MARABÁ

4 081202298/2020 GENEVAL PEREIRA
DOS SANTOS

FAZENDA
SANTA
HELENA

318,4107 VICINAL DO ITAPIRAPE KM-07 MARABÁ

5 050402145/2022 CELINA BISPO
FELIX SIQUEIRA

FAZENDA
NOVA ES-
PERANÇA

1.045,6077  ESTRADA MUNICIPAL GERSON
SERAPHIM, Á 58 KM

JACAREA-
CANGA

6 2016/440107
ORLANDO VIEIRA
DE FIGUEIREDO

SILVA

FAZENDA
CAJURU 1.021,3592  ESTRADA MUNICIPAL GERSON

SERAPHIM, Á 56 KM
JACAREA-
CANGA

7 2019/151516
VALDELINO

NOGUEIRA DA
MOTA

FAZENDA
SOMBRA
DA MATA

331,6021

PARTINDO DA VILA SORRORÓ,
ATRAVES DA VICINAL ITAINO-
POLIS 12 KM APROXIMADA-

MENTE

MARABA

8 050502178/2022 NILO BOURS-
CHEIDT

SÍTIO
ATALAIA 24,7261 BR 222 KM 21, MD ADENTRO

25 KM DOM ELISEU

9 2013/307756 BRUNA SIGNO-
RATI

FAZENDA
THAIMAÇU 464,8918

RODOVIA MT-206, ESTRADA
GERSON SERAFIM, KM 72,
RAMAL THAIMAÇU KM 10

JACAREA-
CANGA

10 080905859/2021 LAZARO SIMAO
VAZ

FAZENDA
SERRA
VERDE

476,2790 RODOVIA BR-230, KM-08, ES-
TRADA RIO PRETO, KM-123 MARABÁ

11 051002309/2022
MANOEL DEU-
SIVAN MACIEL

SILVA

CHÁCARA
MACIEL 3,7182 ESTRADA DO PAU D’ARQUI-

NHO, Á 2,5 KM REDENÇÃO

12 2022/137909 MISAEL CAMPOS
DE OLIVEIRA

FAZENDA
CÁSSIA 606,2628 ESTRADA DO RIO PRETO KM

151, À DIR. 17, 1 KM. ITUPIRANGA

13 2014/483445 CLEIA MORAES
NOGUEIRA

FAZENDA
MORAES 566,1330

ESTRADA DO RIO PRETO 130
KM, VILA UNIÃO, VICINAL DA
VILA COMUNIDADE, KM 07

MARABÁ

14 2022/236671 GLAUCI DAYANE
CICUTO

FAZENDA
PARAÍSO 108,0730 ESTRADA VICINAL DA VILA

ITAINÓPOLIS, KM 11 MARABÁ

15 2020/55262
CÁSSIO DE

AGUIAR CON-
CESSO

FAZENDA
MAAVI 247,2048 RODOVIA BR-222, KM 25,

VICINAL 113, 49 KM
RONDON DO

PARÁ

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.
 Belém (PA), 23.06.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 818610